REQUERIMENTO N.º 838/2019

Informação referente à empresa terceirizada

prestadora de    serviços ao   município     de

Valinhos.

Senhor Presidente,

Considerando que conforme processo licitatório nº 529/2018 à empresa vencedora foi ADESO ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL, SOCIAL E DE APOIO A INCLUSAO, ACESSIBILIDADE E DIFERENÇA,  foi a primeira classificada para a contratação de empresa especializada, para a prestação de serviços de cuidadores (profissionais de apoio), para alunos com necessidades especiais em unidades escolares da rede municipal de ensino da cidade de Valinhos, e conforme informação de munícipes que trabalham nesta empresa, os salários dos funcionários não tem sido pagos, nem mesmo o vale transporte;

Diante do exposto, o Vereador Israel Scupenaro requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido:

O contrato com a empresa ADESO tem sido cumprido por ambas às partes?

Caso o contrato não esteja sendo cumprido integralmente:

                                   A prefeitura esta pagando a empresa ADESO?

                                   A prefeitura tem conhecimento se a empresa ADESO esta pagando os funcionários regularmente?
                                   Que providencias estão sendo tomadas quanto à situação?

Justificativa:

Trata- se de assunto que merece cuidado e atenção, pois as crianças / alunos com necessidades especiais precisam do apoio dos cuidadores, e com  a falta de pagamento em dia os alunos podem ser prejudicados.

     Valinhos, 08 de Abril de 2019.
Israel Scupenaro
Vereador MDB